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رصدخانه

محور »ضد مقاومت«
نگاهی به ماهیت سفر اخیر حریری و مشعل به آنکارا

بعد از شکست تقریبی مذاکرات صلح سوریه و پیشروی‌های ارتش سوریه 
در مناطق تحت اشغال تروریست‌ها، به نظر می‌رسد تحرکات سیاسی، 
دیپلماتیک و نظامی جدیدی در منطقه در حال شکل‌گیری است. در 
همین راستا، باید به سفر خالد مشعل رئیس دفتر سیاسی جنبش مقاومت 
اسامی فلسطین )حماس( به ترکیه در سه شنبه هفته گذشته و در 
ادامه، دیدار سعد حریری، رئیس جریان »المستقبل« لبنان با رجب طیب 
اردوغان، رئیس‌جمهور ترکیه اشاره کرد. این در حالی است که همزمان، 
گزارش‌هایی از تسریع روند عادی‌سازی روابط کشورهای منطقه با رژیم 

اسرائیل نیز منتشر می‌شود.
دیدار اردوغان و خالد مشعل که اعضای کمیته برگزاری همایش »تشکر 
ترکیه« هم در آن حضور داشتند، روز سه شنبه بیش از یک ساعت به طول 
انجامید و بدون حضور رسانه‌های گروهی در نهاد ریاست جمهوری ترکیه 
در شهر آنکارا برگزار شد. در ادامه، باید به دیدار روز پنج شنبه سعد حریری 
و اردوغان نیز اشاره کرد. سعد حریری، نخست‌وزیر اسبق لبنان بعداز دیدار 
با رجب طیب اردوغان، رئیس‌جمهوری ترکیه گفت: »با اردوغان درباره 
اوضاع لبنان، تحولات منطقه، روابط لبنان و ترکیه و نقش ایران در منطقه 
گفتگو کردم«. پس از این دیدار که در استانبول انجام شد، حریری گفت: 
»برای اردوغان، تأثیر خلأ ریاست‌جمهوری بر اوضاع لبنان، به ویژه در 
زمینه‌های اقتصادی و سیاسی را تشریح کردم«. حریری در خصوص ایران 
نیز مدعی شد: »ما خواهان روابط خوب با ایران هستیم اما  مداخله‌های 
منفی ایران در کشورهای منطقه، موجب شده نتوان به روابط خوب با این 

کشور دست یافت«.
اما پرده سوم این تحرکات به دیدار احمد داووداوغلو، نخست‌وزیر ترکیه با 
خالد مشعل، رئیس دفتر سیاسی حماس و ریاض حجاب، هماهنگ‌کننده 
هیئت مخالفان سوریه در دوحه قطر مربوط می‌شود. داود اوغلو که در 
سفری دو روزه به قطر رفته بود، با خالد مشعل در دوحه دیدار کرد. به گزارش 
خبرگزاری »آناتولی« ترکیه، این دیدارها پنجشنبه در هتل »فورسیزن« 
دوحه به صورت جداگانه بوده و دیدار داووداووغلو با خالد مشعل یک 

ساعت طول کشیده است. این دیدارها پشت درهای بسته و به دور از چشم 
رسانه‌ها بوده است. حال سؤال اینجاست که این تحرکات جدید برای 
چیست و ترکیه به همراه خالد مشعل، سعد حریری و همچنین حاکمان 

قطر چه اهدافی را دنبال می‌کنند؟
روزنامه لبنانی »البناء« در این زمینه نوشت: »حضور همزمان سعد حریری 
و خالد مشعل در آنکارا پس از سفر حجاب ریاض به ترکیه و همچنین دیدار 
مشعل و ریاض حجاب در قطر، از تشدید اوضاع در منطقه و آمادگی برای 
تعامل با شرایط جدید حکایت دارد«. در ادامه این مطلب آمده: »در مورد 
سفر حریری به ترکیه، باید گفت که وی سعی دارد در این لحظات در سایه 
رهبری مؤثر ترکیه در قلب حوادث این کشور حضور داشته باشد؛ اما نکته 
مهم‌تر، زمان‌بندی سفرهای سه شخصیت انجام شده به ترکیه، شامل سعد 
حریری، خالد مشعل و ریاض حجاب است که نشان دهنده تلاش‌های 

تنش‌آفرینی است که منطقه خود را برای استقبال از آن آماده می‌کند. این 
رویکرد نشان می‌دهد که بنابه تصمیم ترک‌ها و براساس جنایت‌هایی که 
گروه‌های مسلح در حلب انجام داده و عملیاتی که رسانه‌های مزدور منطقه 
و رژیم‌های عرب حاشیه خلیج فارس برای متهم کردن دولت سوریه به 
جنایت‌های انجام شده در حلب در پیش گرفته‌اند، تصمیم مهمی برای 

منطقه در نظر گرفته شده است«.
بدون شک، تحرکات این شخصیت‌ها در استانبول و دوحه و مواضع آن‌ها 
در راستای اقدامات تنش‌آفرین آینده است. به نظر می‌رسد تحولات سوریه 
و پیشروی‌های ارتش سوریه و شکست تروریست‌ها محور این ملاقات‌ها 
باشد. دیدار خالد مشعل و داوود اغلو با ریاض حجاب می‌تواند منعکس 
کننده همین موضوع باشد. وزیر خارجه ترکیه در جریان همین سفر به 
دوحه در گفت‌وگو با شبکه قطری »الجزیره« اعلام کرد که اگر شرایط 

اقتضا کند، ترکیه وارد سوریه خواهد شد. از سوی دیگر، سعد حریری نیز 
در دیدار با اردوغان به ایران تاخته و ایران را به مداخله منفی در کشورهای 
خاورمیانه متهم کرد. این ادعای حریری را باید در راستای تضعیف محور 
مقاومت و زیر سؤال بردن حمایت‌های ایران از حزب الله لبنان ارزیابی کرد. 
بدون شک، چنین سفرها و دیدارهایی با هدف تشدید اوضاع و دامن زدن 
به منازعات و اختلافات منطقه‌ای صورت می‌گیرد و به نظر می‌رسد در 
حال حاضر منطقه در آستانه ورود به برهه جدیدی از بحران است که مرکز 
ثقل آن را باید سوریه دانست. در واقع، پیشروهای ارتش سوریه به ویژه در 
حلب و شکست سیاسی- نظامی معارضان سوری در صحنه میدانی و 
دیپلماتیک، این بازیگران را برای تغییر معادلات به تکاپو واداشته است و 

سفرها و ملاقات‌های کنونی را نیز باید در همین راستا ارزیابی کرد.
اما همان‌گونه که اشاره شد، همزمان با روند فوق، روند دیگری نیز در سطح 
منطقه در جریان است که جهت‌گیری آن را نیز اساساً می‌توان علیه ایران 
و محور مقاومت ارزیابی کرد؛ یعنی عادی‌سازی روابط کشورهای منطقه 
با رژیم اسرائیل. امروز، روزنامه »السفیر« در مطلبی به همین موضوع 
پرداخته و با اشاره به تاریخچه روابط کشورهای عرب خلیج فارس، به ویژه 
عربستان سعودی با رژیم اسرائیل، تاکید کرد که دیگر روابط تل آویو با 
کشورهای عرب خلیج فارس از طریق میانجی‌ها یا طرف ثالث نیست، بلکه 
مستقیم است. مثال این امر نیز مغازه‌های لیف لفایف، میلیاردر اسرائیلی 
در نیویورک و لندن و دبی است. همچنین صد‌ها اسرائیلی از طریق شرکت 
هواپیمایی قطر ایرویز به شرق دور سفر می‌کنند و با گذرنامه‌های اسرائیلی 
در فرودگاه دوحه فرود می‌آیند. البته با وجود همه آنچه ظاهر و علنی شده، 

بیشتر روابط همچنان سرّی و محرمانه است. 
گفتنی است دو روز پیش رئیس‌جمهور ترکیه نیز اعلام کرد دور جدید مذاکره 
با رژیم اسرائیل که از ماه آینده میلادی آغاز می‌شود، بر مسأله برق و آب 
نوار غزه و دیگر طرح‌های مرتبط با ساکنان تمرکز خواهد داشت. رجب 
طیب اردوغان اعلام کرد نمایندگانش در آخرین تلاش خود برای رسیدن 
به توافق با رژیم اسرائیل، ماه می با فرستادگان این رژیم دیدار خواهند کرد.

برنامه‌ریزی آمریکا و سازمان ملل برای تجزیه عراق
روزنامه »نیویورک تایمز« با انتشار مطلبی از به جریان افتادن دوباره طرح‌های مربوط به تجزیه عراق خبر داده است. به نوشته این روزنامه، هرچند مقامات آمریکایی می‌گویند که سیاست واشنگتن، همچنان بر حفظ وحدت و یکپارچگی 
عراق استوار است، مقامات سازمان ملل در بغداد، بی‌سر و صدا مطالعه طرح‌های مربوط به تجزیه عراق را آغاز کرده‌اند. این در حالی است که با سقوط قیمت‌های جهانی نفت، دشواری‌های سیاسی عراق بیشتر شده است. مسائل 
مربوط به جنگ با داعش و همچنین درگیری‌های اخیر پیش آمده میان شیعیان و کرد‌ها در شمال عراق، بر این دشواری‌ها افزوده است.  بایدن در دوران مسئولیت خود به عنوان معاون رئیس جمهور آمریکا، مدافع حفظ وحدت عراق 
بود و از پیشنهادهای قبلی خود عقب نشست، اما اظهارات روز پنجشنبه وی در جمع پرسنل دیپلماتیک و نظامی آمریکا در بغداد، نشان داد که وی دوباره به ایده‌های سابق خود بازگشته است.  بایدن در این دیدار، اظهار داشت: »به همه 
جاهایی بیندیشید که امروز ما در آن‌ها هستیم و تلاش داریم از صلح حفاظت کنیم. همه جاهایی که شما مردان و زنان به آنجا اعزام شده‌اید. این‌ها، مکان‌هایی هستند که به واسطه شرایط تاریخی، ما مرزهایی مصنوعی در آن ترسیم 
کرده و دولت‌های مصنوعی را که از گروه‌های متمایز قومی، مذهبی و فرهنگی تشکیل شده، ایجاد کرده‌ایم«.  بخش اعظم آنچه امروز عراق از آن رنج می‌برد، میراث بر جای مانده از دوران صدام است. شیعیان و کرد‌ها که هر دو، در 

زمان صدام مورد سرکوب بودند، نتوانسته‌اند بر اختلافات خود فائق آیند. از سوی دیگر، اعراب سنی عراق مدعی هستند، به دلیل اقداماتی که صدام انجام داده بود، اکنون همه آن‌ها در عرصه سیاسی عراق به حاشیه رانده شده‌اند.

حامیان تیم سائوپائولو در مسابقه برابر تیم تولوکای مکزیک

ترامپ در کمپین انتخاباتی 
کوستا مسا، کالیفرنیا

نابود کردن تصفیه خانه غیرقانونی در نیجریه

تلاش برای خاموش کردن آتش خودرو 
در جریان اعتراض‌های پاریس

  دلالی نفتی »تونی بلر« 
برای عربستان سعودی

تونی بلر، نخست وزیر پیشین انگلیس، توانسته در سال ۲۰۱۰ با 
لابی در میان شخصیت‌های با نفوذ سیاسی چینی، آن‌ها را به 
شرکت نفتی »پتروسعودی« که پیش‌تر در آن کار می‌کرده است، 
معرفی کند. ایمیل‌های به دست آمده حاکی است که بلر از تابستان 
سال ۲۰۱۰ میلادی تلاش کرد، برای شرکت »پتروسعودی« 
که تحت مالکیت شاهزاده ترکی بن عبدالله، فرزند پادشاه سابق 
عربستان است لابی کند. در نوامبر سال ۲۰۱۰ شرکت نفتی 
»پتروسعودی« قراردادی با انجمن تونی بلر  امضا کرد که بر اساس 
آن، بلر ملاقات این شرکت را با مقامات بلندپایه چینی فراهم آورد. 

 تحویل نخستین محموله نفتی 
اروپایی ایران

دو شرکت پالایشی اروپایی، نخستین محموله‌های نفت ایران را 
از زمان لغو تحریم‌ها تاکنون تحویل می‌گیرند. شرکت »ایپلوم« 
ایتالیا محموله‌ای شامل یک میلیون بشکه نفت خام ایران را 
که نفتکش »بویتیک« به طرف این کشور منتقل می‌کند، رزرو 
کرده است. این نخستین محموله‌ای خواهد بود که پس از لغو 
تحریم‌ها به ایتالیا می‌رسد. برخی منابع در بخش تجارت و حمل 
و نقل نفت می‌گویند شرکت پالایشی »موتور اویل هلاس« 
یونان نیز نخستین محموله نفت خام خود را از ایران پس از لغو 

تحریم‌ها تحویل خواهد گرفت.

 گسترش اعتراضات مردمی 
علیه »ترامپ«

صد‌ها تن از مخالفان دونالد ترامپ نامزد پیشتاز حزب 
جمهوری‌خواه در انتخابات ریاست‌جمهوری آمریکا در بیرون 
محل سخنرانی وی در ایالت کالیفرنیا تظاهرات کردند. 
تظاهرکنندگان خیابان‌های اطراف محل سخنرانی ترامپ را 
مسدود کردند. بنا بر گزارش‌ها، برخی معترضان به یک دستگاه 
خودروی پلیس حمله و شیشه‌های آن را خرد کردند و پلیس نیز 
چند تن را بازداشت کرد. دونالد ترامپ در برخی مناطق ایالت 
 کالیفرنیا و به ویژه در بین لاتین تبار‌ها، مخالفان سرسختی 

دارد.

 واکنش سازمان ملل 
به نامه ظریف

سازمان ملل متحد پس از آنکه ایران کمک این سازمان را برای 
متقاعد کردن آمریکا به توقف نقض مصونیت قضایی دولت‌ها 
خواستار شد، پیشنهاد کرد که مایل است به حل این مناقشه بین 
تهران و واشنگتن کمک کند. سخنگوی سازمان ملل دریافت نامه 
محمد جواد ظریف را تأیید کرد و گفت: »روشن است که ما این مسأله 
را بررسی خواهیم کرد. به عنوان یک اصل کلی، اگر هر دو طرف در 
هر تنش یا اختلافی مساعی جمیله دبیرکل را درخواست کنند، این 
امر همیشه در دسترس خواهد بود«. با این حال، یک مقام آمریکایی 

گفته، واشنگتن نیازی به دخالت سازمان ملل نمی‌بیند.

بین‌الملل


